Câmara Mun. de Vereadores de São Jorge
ATA DA SESSÃO (SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 005/2023)

ATA DA QUINTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO TERCEIRO PERÍODO DO LEGISLATIVO, DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO JORGE - RS, REALIZADA NO DIA TREZE DE DEZEMBRO DE

DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos 13 (treze) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às dezoito horas, na Sala de Sessões da

Câmara Municipal de Vereadores, reuniram-se os seguintes Vereadores: ALDORI DAL’ AGNOL, ADRIANO

OLIVÉRIO NUNES DOS SANTOS, FRANCISCO DE CARVALHO, HERMES CANCI, PATRÍCIA TOSCAN

RODRIGUES, VALMOR BOTIN e VARLETE PAVAN DE VARGAS. Presentes na sessão também a Secretária

Executiva e o Assessor Jurídico. Na forma regimental a Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal, a

Vereadora Patrícia Toscan Rodrigues, deu por aberto os trabalhos da presente Sessão Extraordinária. Ato

seguinte, cumprimentou a todos os presentes convidando-os para fazer uma oração. Dando continuidade,

passou-se a proceder a leitura do ofício nº 210/2023, de 11 de dezembro de 2023, o qual tem por finalidade

convocar a presente sessão extraordinária. Em continuidade, passou-se a proceder a leitura de ingresso,

apreciação e votação do Projeto de Lei nº 083/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal o qual tem por

finalidade “Altera a Lei nº 1.648/2022 e cria o cargo de diretor de saúde no quadro de cargos

comissionados do município e dá outras providências.” Colocado o projeto de lei em apreciação e

votação, o mesmo foi aprovado por UNANIMIDADE. Ato contínuo, passou-se a realizar a leitura de ingresso do

Projeto de Lei nº 084/2023 de autoria do Poder Executivo Municipal o qual tem por finalidade “Denomina o

Centro Administrativo Municipal como Centro Administrativo JORGE POSTAL e dá outras

providências.” Colocado o projeto de lei em apreciação e votação, o mesmo foi aprovado por

UNANIMIDADE. Dando continuidade a sessão extraordinária, passou-se a proceder a leitura de ingresso,

apreciação e votação do Projeto de Lei nº 085/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal o qual tem por

finalidade “Abre crédito suplementar no montante de R$ 57.500,00 (Cinquenta e sete mil e quinhentos

reais), aponta recursos e dá outras providências.” Colocado o projeto de lei em apreciação e votação, o

mesmo foi aprovado por UNANIMIDADE.  Por fim, passou-se a proceder a leitura, apreciação e votação da

presente ata, a qual é lida e aprovada por UNANIMIDADE, a qual passa a ser assinada pelos presentes. SALA

DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO JORGE/RS, AOS TREZE DIAS DO

MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

___________________________                             ____________________________

   Ver. Adriano O. Nunes dos Santos                                 Ver. Aldori Dall’Agnol

___________________________                             ____________________________

      Ver. Hermes Canci                                                   Ver. Francisco de Carvalho

                   (ausente)

___________________________                             ____________________________

      Vera. Iria Marques Dalcero                                    Ver. Patrícia Toscan Rodrigues

____________________________                           ____________________________

             Ver. Valmor Bottin                                         Vera. Varlete Pavan de Vargas

                 (ausente)

_______________________________

               Ver. Rudinei Spanhol